
   
 

 

 

貸 借 対 照 表 

２０２０年３月３１日現在 

（単位：千円） 

科     目 金  額 科     目 金  額 

(資産の部) 

流 動 資 産 

現 金 預 金 

完 成 工 事 未 収 入 金 

未 収 入 金 

未 成 工 事 支 出 金 

販 売 用 土 地 

そ の 他 

 

 

 

 

 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産  

建 物 

建 物 附 属 設 備 

車 両 運 搬 具 

工 具 器 具 備 品 

土 地 

有 形 リ ー ス 資 産 

 

無 形 固 定 資 産  

ソ フ ト ウ ェ ア 

そ の 他 

 

 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

長 期 貸 付 金 

長 期 前 払 費 用 

繰 延 税 金 資 産 

差 入 敷 金 保 証 金 

貸 倒 引 当 金 

そ の 他 

 

 

6,298,784 

2,971,065 

2,947,752 

14,157 

209,691 

145,278 

10,840 

 

 

 

 

 

2,446,404 

1,830,132 

619,208 

191,482 

0 

26,043 

992,440 

956 

 

20,131 

15,540 

4,591 

  

 

596,140 

499,934 

2,650 

6,582 

6,644 

71,030 

458 

△ 290 

9,130 

 

 

(負債の部) 

流 動 負 債 

支 払 手 形 

工 事 未 払 金 

未 払 金 

未 成 工 事 受 入 金 

未 払 法 人 税 等 

未 払 消 費 税 等 

完 成 工 事 補 償 引 当 金 

賞 与 引 当 金 

リ ース債務( 1 年以内) 

そ の 他 

 

固 定 負 債 

退 職 給 付 引 当 金 

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 

敷 金 ・ 保 証 金 

 

負  債   合  計 

 

 

 

(純資産の部) 

株 主 資 本 

資  本  金 
 

利 益 剰 余 金 

 利 益 準 備 金 

 その他利益剰余金 

別 途 積 立 金 

繰 越 利 益 剰 余 金 
 

 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金 

 

純 資 産 合 計 

 

1,506,011 

239,500 

821,272 

209,016 

1,880 

102,299 

20,616 

4,100 

79,987 

1,004 

26,335 

 

270,775 

161,357 

23,200 

86,217 

 

1,776,786 

 

 

 

 

6,886,583 

200,000 
 

6,686,583 

50,000 

6,636,583 

3,533,864 

3,102,719 
 

 

81,818 

81,818 

 

6,968,402 

資 産 合 計 8,745,189 負債・純資産合計 8,745,189 

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しています。 



   

個 別 注 記 表 

２０１９年４月 １日から 

２０２０年３月３１日まで 

 

 

Ⅰ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 
 

１．資産の評価基準及び評価方法 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

① 満期保有目的債券 

償却原価法 

② その他有価証券 

   ｱ) 時価のあるもの 

     期末日の市場価格に基づく時価法 

     （評価差額は全部純資産直入法により処理） 

   ｲ) 時価のないもの 

     総平均法による原価法 

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法 

① 未成工事支出金 

個別法による原価法によっています。 

② 材料貯蔵品 

先入先出法による原価法によっています。 

③ 販売用土地 

個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっています。 
 

２．固定資産の減価償却の方法 

(1) 有形固定資産(リース資産を除く) 

定率法(ただし、1998 年 4 月 1 日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並び

に2016年 4月 1日以降に取得した建物附属設備については定額法)を採用していま

す。 

(2) 無形固定資産(リース資産を除く) 

定額法を採用しています。なお、自社利用のソフトウェアは、社内における利用

可能期間(5 年)に基づく定額法によっています。 

(3) リース資産 

所有権移転外ファイナンス･リース取引に係るリース資産については、リース期

間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。 
 

３．引当金の計上基準 

(1) 貸倒引当金 

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸

倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を

計上しています。 

(2) 賞与引当金 

従業員賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額に基づき計

上しています。 

 



   

(3) 退職給付引当金 

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額を

計上しています。 

(4) 役員退職慰労引当金 

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上してい

ます。 

(5) 完成工事補償引当金 

完成工事に係る瑕疵担保の費用に備えるため、当期の完成工事高に対する将来の

見積補償額に基づいて計上しています。 
 

４．消費税等に相当する額の会計処理の方法 

税抜き方式を採用しています。 
 

５．完成工事高及び完成工事原価の計上基準 

当期末までの進捗部分について、成果の確実性が認められる工事契約については工

事進行基準を適用し、その他の工事契約については工事完成基準を適用しています。

なお、工事進行基準を適用する工事の当期末における進捗度の見積りは原価比例法に

よっています。 
 
 

Ⅱ 貸借対照表に関する注記 
 

１．担保に供している資産 

建物・設備      325,769 千円 

    土   地        328,334 千円 

 計            654,103 千円 

上記は根抵当及び抵当に対する担保ですが、期末における債務はありません。 
 
２．有形固定資産の減価償却累計額 

 2,031,991 千円 
 
３．関係会社に対する金銭債権債務 

短期金銭債権        760,166 千円 

    短期金銭債務        17,633 千円 
 
４．退職給付債務 

退職給付債務の額   252,527 千円 

   年金資産の額      91,170 千円 

   退職給付引当金    161,357 千円 
 

 

Ⅲ 税効果会計に関する注記 
 

繰延税金資産の主な発生原因は、退職給付引当金繰入額等によるものです。 

 

 

 

 



   

Ⅳ 一株当たり情報に関する注記 
 

１．一株当たり純資産額 

2,322 円 80 銭 

 

２．一株当たり当期純利益 

133 円 24 銭 

 

 

Ⅴ 当期純損益金額 
 

    当期純利益 399,740 千円 

 
 

 本個別注記表に記載されている金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。 

 


